

## رزمایش‌های مکرر سپاه و ارتش



مرکز مطالعات راهبردی و بین‌الملل آمریکا در گزارشی از رقابت راهبردی در منطقه حساس خلیج فارس به انعکاس رزمایش‌های متعدد نیروهای مسلح ایران در طول چهار سال گذشته پرداخته و هدف از این رزمایش‌ها را نمایش توانمندی دفاعی، آزمایش طرح‌ها و تسلیحات جدید برای دفاع از آب و خاک ایران عنوان می‌کند...

مرکز مطالعات راهبردی و بین‌الملل آمریکا در گزارشی از رقابت راهبردی در منطقه حساس خلیج فارس به انعکاس رزمایش‌های متعدد نیروهای مسلح ایران در طول چهار سال گذشته پرداخته و هدف از این رزمایش‌ها را نمایش توانمندی دفاعی، آزمایش طرح‌ها و تسلیحات جدید برای دفاع از آب و خاک ایران عنوان می‌کند.

به گزارش خبرگزاری فارس، مرکز مطالعات راهبردی و بین‌الملل آمریکا (CSIS) به تازگی گزارشی را درباره ایران به قلم "آنتونی کوردزمن" ریاست این مرکز منتشر کرده است.

این گزارش تحت عنوان "ایران، خلیج فارس و رقابت راهبردی" گزینه‌های مختلفی را در رابطه با موضوع ایران، خلیج فارس و رقابت استراتژیک در منطقه خلیج فارس مورد بررسی قرار می‌دهد.

در بخشی از این گزارش به رزمایش‌های متعددی که توسط سپاه و ارتش در مناطق مختلف کشور بخصوص آب‌های جنوب کشور انجام شده اشاره شده و تأکید می‌کند که این مانورهای نظامی بخشی از برنامه‌های ایران برای بالابردن آمادگی دفاعی کشور، نمایش قدرت دفاعی، آزمایش تسلیحات و تاکتیک‌های نوین نظامی است.

در این گزارش همچنین به پرتاب آزمایشی موشک‌های متعدد از سوی ایران اشاره شده و به مزیت‌های توان موشکی ایران می‌پردازد. خبرگزاری فارس با توجه به حساسیت موضوع اقدام به تهیه و ترجمه این گزارش کرده است. برخی تعبیر نادرست و افراطی مطرح شده در این گزارش برای حفظ اصالت ترجمه می‌باشد.

بخش دهم این گزارش به شرح زیر است:

### رزمایش‌های ایران بین سال‌های 2006 الی 2010

27 ژانویه 2006

ایران رزمایش بزرگی را تمام کرد که آزمونی بر توانایی این کشور برای حمله به خطوط کشتیرانی و تاسیسات نفتی عربی در خلیج فارس بود. منابع مختلف عنوان می‌کنند که این رزمایش برای آزمایش قابلیت‌های ایران برای حمله به اهداف آمریکایی و عربی در سراسر منطقه خلیج فارس طراحی شده بود. بنا به گفته منابع دیپلماتیک، منظور از این مانورهای نظامی نشان دادن این امر به غرب بود که ایران می‌تواند مانع از انتقال نفت در خلیج فارس شده و تاسیسات متعدد نفتی در کشورهای حاشیه خلیج فارس را نابود کند. در این مانور شماری از جنگنده‌ها و بالگردهای نیروی هوایی ارتش شرکت داشتند و نیروی دریایی ارتش نیز شماری از شناورهای سطحی و زیردریایی‌های خود را در آن مشارکت داده بود.

19 اوت 2006

ایران مجموعه‌ای از تمرین‌های گسترده نظامی را با هدف معرفی دکتترین جدید دفاعی کشور آغاز کرد. تلویزیون دولتی ایران گزارش داد که این رزمایش در 14 استان از 30 استان کشور به مدت پنج هفته صورت گرفت. مرحله نخست رزمایش با حمله هوایی به اهداف تعیین شده در استان سیستان و بلوچستان آغاز گشت. در این تمرینات نظامی همچنین 12 تیپ پیاده نظام شرکت داشتند. نام این مانور "ضربه ذوالفقار" بود که اشاره‌ای است به نام شمشیر حضرت علی [ع] امام اول شیعیان بود.

3 نوامبر 2006

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مجموعه‌ای دیگر از مانورهای نظامی را درست یک روز بعد از آغاز رزمایش دریایی آمریکا در خلیج فارس، برگزار کرد. ایران این مانور 10 روزه را در خلیج فارس با شلیک ده‌ها موشک، از جمله موشک‌های شهاب 3 (با برد تخمینی 2 هزار کیلومتر) و شهاب 2 که گفته می‌شود می‌توانند کلاهک‌های خوشه‌ای حامل 1400 ترکش را در یک مرتبه حمل کنند، برگزار کرد. سردار سرلشکر رحیم صفوی فرمانده وقت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عنوان کرد که رزمایش‌های ایران به معنی تهدیدی برای کشورهای همسایه نیست. صفوی با اشاره به مدت 10 روزه این مانور و مکان آن یعنی خلیج فارس و دریای عمان و برخی از استان‌های ایران، گفت: ما می‌خواهیم توان بازدارندگی و دفاعی خود را به دشمنان فرامنطقه‌ای نشان دهیم و امیدواریم آنها نیز پیام این رزمایش را درک کنند.

23 الی 30 مارس 2007

نیروی دریایی ارتش ایران به مدت یک هفته رزمایشی را در سواحل جنوبی ایران برگزار کرد. این رزمایش نیز در منطقه عمومی خلیج فارس از 23 مارس شروع و تا سی‌ام همان ماه ادامه پیدا کرد.

7 ژانویه 2008

ایران برای ناوهای آمریکایی در دسر ایجاد کرد. قایق‌های ایران به سه ناو آمریکایی در تنگه راهبردی هرمز نزدیک شده و تهدید کردند که شناورهای آمریکایی را منفجر می‌کنند. گفته می‌شود که نیروهای آمریکایی در آستانه شلیک به سوی قایق‌های ایرانی قرار داشت که این قایق‌های متعلق به نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران از محل دور شدند. یکی از مقامات وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) گفت که این حادثه در یک روز یکشنبه در ساعت 5 صبح به وقت محلی و در زمانی رخ داد که رزمناو "یواس اس پورت رویال" و ناوشکن "یواس اس هوپر" و ناوچه "یواس اس اینگرام" در مسیر خود به سوی خلیج فارس از تنگه هرمز یعنی مسیر اصلی گذر کشتی‌های نفتکش عبور می‌کردند. این مقام پنتاگون تاکید کرد: این اقدام تحریک‌آمیزترین اقدام در نوع خود بود که ما تا آن زمان از ایران مشاهده کرده بودیم. به کسی در این گیرودار آسیبی نرسید اما احتمال آن زیاد بود چرا که قایق‌های ایرانی درست در موقعی مسیر خود را تغییر دادند که نیروهای آمریکایی برای شلیک آماده شده بودند.

7 ژوئیه 2008

نیروهای زنده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی رزمایش گسترده پنج روزه‌ای را برگزار کردند که این مانور نیز در تنگه هرمز و دریای عمان برگزار شد و در آن مجموعه‌ای از تسلیحات جدیدی ایران به عرصه نمایش گذاشته شدند. این رزمایش نیز درست در زمانی برگزار شد که آمریکا نیز اعلام کرد رزمایشی دریایی در خلیج فارس برگزار می‌کند. گزارش‌های رسانه‌ای حاکی از آن بود که مانورهای نظامی نیروی دریایی سپاه و واحد موشکی نیروی هوایی در راستای بهبود توانمندی نظامی نیروهای ایرانی برگزار شدند. بعداً سردار سرتیپ محمد چهارباغی فرمانده واحد موشکی و توپخانه نیروی زمینی سپاه پاسداران اعلام کرد که 50 واحد از یگان تحت فرماندهی او مجهز به سلاح‌های هوشمند و بمب‌های خوشه‌ای شده‌اند. ایران بعداً شلیک آزمایشی 9 موشک را انجام داد که گفته می‌شود نمونه به روز شده از موشک‌های بالستیک شهاب 3 و با قابلیت تجهیز به کلاهک یک تني و اصابت به اهداف در محدوده برد 2000 کیلومتری هستند.

7 سپتامبر 2008

نیروهای مسلح ایران سامانه‌های جدید تسلیحاتی کشور و طرح‌های دفاعی را در رزمایشی سه روزه آزمایش کردند. نیروهای دریایی ایران در این رزمایش عنوان کردند که پیشرفت چشمگیری در ساخت انواع مختلف زیردریایی‌های رادارگریز دست یافته‌اند تا از آب‌های سرزمینی کشور دفاع کنند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عنوان کرد با موفقیت موشک‌های ساحل به دریا، سطح به سطح و دریا به هوا آزمایش کرده است. در این مانور که سامانه‌های پدافند هوایی نیز مورد استفاده قرار گرفتند، نیروهای ارتش و سپاه پاسداران مشارکت داشتند. هدف اصلی از این رزمایش حفظ و تقویت آمادگی رزمی واحدهای مرتبط و آزمایش سلاح‌های جدید و طرح‌های دفاعی بود. دریادار حبیب‌الله سیاری گفت که ایران ناوگان دریایی خود را با نسل جدیدی از زیردریایی‌های ساخت داخل به روز کرده است.

15 سپتامبر 2008

نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در تمرین نظامی مشترک با سپاه پاسداران جنگنده‌های جدید ساخت داخل را آزمایش کرد. به گفته سردار سرتیپ مصطفی محمد نجار، وزیر دفاع وقت ایران، این مانور هوایی مشترک به منظور تقویت قابلیت‌های دفاعی و تاکتیک‌های عملیاتی صورت گرفت. این مانور نظامی که نیروهای نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران شرکت داشتند همزمان با تشدید تهدیدات آمریکا و اسرائیل علیه تاسیسات هسته‌ای کشور صورت گرفت.

10 اکتبر 2008

شبه‌نظامیان وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی رزمایش بزرگی در حومه تهران به منظور دفاع از پایتخت در برابر بلایای طبیعی و حمله احتمالی دشمن برگزار کردند. اعضای بسیج تحت فرماندهی قرارگاه ثارالله تهران در این مانور نظامی شرکت داشتند. به گفته سردار سرتیپ محمد حجازی، معاون وقت فرماندهی سپاه پاسداران و فرمانده قرارگاه ثارالله همچنین رزمایش‌های مشابهی در کرج، اسلامشهر، شهرری، رباط‌کریم و ورامین برگزار شدند. این رزمایش‌ها 48 ساعت به طول انجامیدند. در عین حال سردار سرتیپ احمد ذولقدر، یکی دیگر از فرماندهان ارشد سپاه در حاشیه مانور نظامی در زنجان گفت: این واحدها آموزش‌های خاص هوایی، دریایی و زمینی را برای کسب آمادگی برای دفاع از کشور، نظام و انقلاب گذرانده‌اند.

12 نوامبر 2008

ایران نوع جدیدی از موشک بالستیک دوربرد خود با نام "سجیل" را آزمایش کرد اما طرح کلی این موشک به سختی از طرح "عاشورا" که پرتاب آزمایشی آن یک سال قبل از آن صورت گرفته بود، قابل تفکیک است.

2 الی 7 دسامبر 2008

ایران اعلام کرد که پایگاه دریایی خود در عسلویه و تاسیسات پایگاه نظامی در جاسک را به روز کرده است. افسران نظامی ایران عنوان

کردند که سیلوهایی خاص موشک‌های دوربرد تاکتیکی و موشک‌های ضدکشتی ساحل به دریا از مهمترین جنبه‌های طراحی و عملیات نظامی احتمالی در صورت بروز درگیری هستند.

عطاءالله صالحی فرمانده ارتش نیز گفت: وزن سنگین ناوهای دشمن به طرف ایرانی فرصت مناسبی برای انجام پاتک‌های موفق می‌دهد.

ایران اعلام کرد در مراحل پایانی طراحی رزمایش عظیم نظامی با نام "اتحاد 87" است و آن را در دسامبر 2008 برگزار می‌کند. ایران همچنین گفت به دنبال رسیدن به اهدافی است که شامل طرح‌های دفاعی در برابر تهدیدات اسرائیل و آمریکا، بستن تنگه هرمز به کشتی‌های منطقه و بین‌المللی است و تاکتیک‌ها و تجهیزات جدید و پیشرفته را در این رزمایش آزمایش می‌کند.

دریادار قاسم رستم‌آبادی نیز به رادیو دولتی ایران گفت که هدف از این رزمایش‌ها افزایش سطح آمادگی نیروهای دریایی ایران و تسیت و استفاده از تسلیحات دریایی ساخت داخل است. این فرمانده تأکید کرد که مانورهای دریایی، منطقه‌ای به وسعت 50 هزار مایل مربع از جمله دریای عمان در خارج از آب‌های جنوبی ایران را دربر می‌گیرد.

دریادار حبیب‌الله سیاری نیز گفت: بیش از 60 شناور در این رزمایش 6 روزه مشارکت دارند. در این مانور شناورهای نظیر ناوشکن‌ها، ناوچه‌های موشک‌انداز، زیردریایی‌ها و همچنین یگان‌های عملیات ویژه، بالگردها و جنگنده‌ها حضور داشتند.

ایران پیش از این نیز عنوان کرده بود در صورت تهدید نظامی، تنگه هرمز را که بیش از 40 درصد از نفت جهان از آن می‌گذرد به روی کشتی‌ها می‌بندد. آمریکا نیز تأکید کرده از خطوط کشتیرانی حفاظت خواهد کرد. یکی از فرماندهان نیروی دریایی ایران گفت که نیروی دریایی ایران می‌تواند اهداف دشمن را در فاصله‌ای دورتر از سواحل خود و تا فاصله تنگه باب‌المندب که ورودی دریای سرخ و منتهی به کانال سوئز است، هدف قرار دهد.

ایران همچنین موشک جدید سطح به سطحی را از یکی از کشتی‌های خود در یکی از مسیرهای راهبردی کشتیرانی شلیک کرد، این آزمایش بخشی از رزمایشی بود که در دریای عمان و منطقه خلیج فارس صورت می‌گرفت. رادیوی دولتی ایران گزارش داد که در این رزمایش "موشک سطح به سطح نصر 2 در منطقه عملیاتی دریای عمان آزمایش شد".

گزارش‌های رسانه‌ای دیگر نیز حاکی از آن است که "موشک نصر 2 از یکی از ناوهای ایران شلیک و به هدفی در 30 کیلومتری اصابت و آن را نابود کرد". بنا بر این گزارش‌ها، این نخستین آزمایش این موشک جدید میان برد بود.

8 مارس 2009

مقامات ایران اعلام کردند که با موفقیت موشک جدید هوا به دریا را با بردی 110 کیلومتری آزمایش کردند. اما در گزارش‌های رسانه‌ای مربوط به زمان آزمایش این موشک اشاره‌ای نشد. گزارش خبرگزاری فارس در این رابطه حاکی است: متخصصان دفاعی ایران توانستند با موفقیت موشکی با برد 110 کیلومتر را بر جنگنده‌های ایران نصب و عملیاتی کنند.

این گزارش می‌افزاید که این موشک‌های دقیق وزنی برابر با 500 کیلوگرم دارند. بنا بر گزارش این خبرگزاری، آزمایش موشکی جدید نشان از "توانایی ایران برای هدایت خودکار موشک برای نابودی کامل اهداف دریایی دارد".

20 می 2009

ایران موشک با سوخت جامدی را آزمایش کرد که قادر است اسرائیل و پایگاه‌های آمریکا در خاورمیانه را هدف قرار دهد. مقامات ایرانی عنوان کردند که موشک دومرحله‌ای، سوخت جامد سجیل 2 از نوع موشک‌های سطح به سطح بوده و بردی حدود 2 هزار کیلومتری دارد.

مصطفی محمد نجار، وزیر وقت دفاع ایران گفت که سجیل 2 علاوه بر برد بیشتر، با نمونه سجیل که در نوامبر 2008 مورد آزمایش قرار گرفت متفاوت است زیرا این موشک سجیل 2 "مجهز به سامانه نوبری جدید بعلاوه حسگرهای دقیق و پیچیده‌ای است و دقیقاً روی هدف فرود می‌آید".

گزارش‌های منتشره حاکی است که زمان واکنش سجیل 2 ممکن است 20 الی 50 دقیقه سریعتر از مجموعه شهاب‌ها باشد که پیش از آن از سوی ایران به نمایش درآمده بودند. سوخت جامد این موشک نیز مشخصه قابل توجهی بخصوص برای سکوهایی متحرک است و به تعمیر و نگهداری چندانی نیاز ندارد. از سوی دیگر ردگیری آن دشوار است زیرا این نوع موشک‌ها نیازمند خودروهایی پشتیبانی کمتری هستند اگر چه موشک‌های شهاب نیز از سوخت‌های قابل ذخیره مایع استفاده می‌کند و تفاوت آن با موشک‌های سوخت جامد چندان چشمگیر نیست.

26 می 2009

ایران 6 ناو خود را به آب‌های بین‌المللی از جمله خلیج عدن فرستاد. این امر چند روز بعد از شلیک آزمایشی موشک سجیل 2 صورت گرفت.

دریادار حبیب‌الله سیاری ضمن اعلام خبر اعزام این 6 ناو به خلیج عدن، گفت: این ماموریت نشان دهنده توانایی ما در برخورد با هرگونه تهدید خارجی است. مقامات ایرانی چند روز پیش از آن گفته بودند که ایران دو ناو به خلیج عدن فرستاده است اما معلوم نیست که این ناوها جزو 6 ناوی هستند که سیاری از آنها نام برد یا خیر.